

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2018-2019

Triển khai Công văn số 742/BTP-TCCB ngày 12/3/2018 của Bộ Tư pháp về việc bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch; xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 45/TTr-STP ngày 23/4/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2018-2019, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích: Tăng cường kiến thức pháp luật, nâng cao năng lực và nghiệp vụ đăng ký hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh. Qua đó, nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác hộ tịch ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về hộ tịch; giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã quản lý thông tin, đăng ký hộ tịch cho công dân đảm bảo tính kịp thời, chính xác, khách quan, trung thực.

2. Yêu cầu:

2.1. Xác định cụ thể kinh phí thực hiện, nội dung bồi dưỡng, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, địa phương và công chức có liên quan trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2.2. Các cơ quan, địa phương, công chức làm công tác hộ tịch có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện tốt, đầy đủ nội dung, tiến độ đã nêu tại Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Đối tượng bồi dưỡng: Công chức làm công tác hộ tịch thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã.

2. Số lượng lớp bồi dưỡng: 04 lớp, cụ thể: (1) Lớp tổ chức tại thành phố Kon Tum (bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch thuộc thành phố Kon Tum, huyện Sa Thầy và Ia H'Drai); (2) Lớp tổ chức tại huyện Kon Plông (bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch huyện Kon Plông và Kon Rẫy); (3) Lớp tổ chức tại huyện Đắk Tô (bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch huyện Đắk Tô, Đắk Hà và Tumơrông); (4) Lớp tổ chức tại huyện Ngọc Hồi (bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ công chức làm công

tác hộ tịch huyện Ngọc Hồi và Đắk Glei).

3. Thời gian, địa điểm: 04 ngày/lớp, dự kiến năm 2018: 02 lớp; năm 2019: 02 lớp. Giao Sở Tư pháp phối hợp các đơn vị, địa phương dự kiến thời gian và địa điểm mở lớp cụ thể.

4. Nội dung: Theo nội dung tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch tại cấp xã, cấp huyện được ban hành tại Quyết định số 2412/QĐ-BTP ngày 15/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

5. Kinh phí thực hiện: được bố trí từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng công chức của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; liên hệ với cơ sở có chức năng đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch theo quy định của pháp luật; phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bố trí kinh phí đảm bảo việc tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch đạt kết quả tốt.

2. Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tư pháp cân đối, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng công chức làm công tác hộ tịch phù hợp với khả năng ngân sách hàng năm và đúng quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu, đề xuất số lượng công chức làm công tác hộ tịch cấp huyện và cấp xã để tham dự lớp bồi dưỡng; lập danh sách và theo dõi, quản lý công chức địa phương mình trong thời gian tham gia lớp bồi dưỡng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Sở Tư pháp;
- Sở Tài chính;
- Sở Nội vụ;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT-NC2.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Xuân Lâm